Budé, en la primera anotación a las *Pandectas* llama a esta construcción *Griega*, construcción que los griegos utilizan con ornato y elegancia, omitiendo a menudo el verbo sustantivo. Nuestros autores los imitaron, como muestran los ejemplos que hace poco aportamos. Prisciano, en el libro 18, como hemos dicho hace poco, dice que equivale a un adverbio ático. Dice Prisciano: “Aquellos utilizan *λεκτέον εσσι* en lugar de *oportet dicere*. A partir de esa construcción griega los romanos encontraron los supinos o los gerundios”. Sin embargo, los griegos asignaron con elegancia un acusativo a su adverbio, acusativo que una generación más erudita de romanos negó a su participial y prefirió utilizar la forma pasiva antes que la activa. Livio escribió en el libro 1 de los dedicados a las Guerras Púnicas: *Responsum legatis pacem illis prius petendam a Populo Romano esse, quam ut Rex sociusque et amicus appelletur*. Si hubiera utilizado la forma activa a la manera de Lucrecio, Varrón o incluso Virgilio, hubiera dicho *Pacem illi prius petendum a populo Romano esse quam, etc*. El ablativo *a Populo Romano* es el caso del verbo activo como en la construcción *postulo a te pacem*. Y no aporta este tipo de expresión significado de

⁴²²Hoy día encontramos la cita atribuida a Pacuvio, *Trag.* 202, no a Ennio ni a Accio.

⁴²³Una vez más, las ediciones modernas de Livio y Cicerón coinciden con la lectura de Álvares. Por otra parte, como hemos dicho, es la comparación con otros pasajes del mismo autor, así como la comparación con la fuente, uno de los criterios tenidos en cuenta por la crítica textual moderna para la fijación de un texto.

Si actiue more Lucretii et Varronis atque etiam Virgilii locutus esset, dixisset *Pacem illi prius petendum a populo Romano esse quam, etc. Ablatiuus a Pop. Rom.* casus est uerbi actiui, *Postulo a te pacem*. Neque hoc genus loquendi futurum potius tempus quam praesens aut praeteritum adsignificat, liberum namque est a certo tempore, numero, 5 genere et persona, cum possit sine discrimine cum omnibus coniungi: *Moriendum est mihi, tibi, illi, nobis, uobis, illis*, et *Morien*[f.166r°]*dum fuit*, et *Quasi diuinarem tibi moriendum fore*. Sic et caetera, quod idem lib. 18 docet Priscianus.

Frequentissimus est usus huius participialis. Terent., *Eunuch.*: *Eiiciunda est hercle haec animi mollities*; Cic., 2 *Offic.*: *Quamobrem nec ita claudenda est res 10 familiaris, ut eam benignitas aperire non possit, nec ita referanda, ut pateat omnibus*. Quanto elegantius suauiusque haec dicuntur quam si dictum esset *Eiiciundum est hercle hanc animi mollitiem*, *Quamobrem ne ita claudendum est rem familiarem*, etc. Quis te ferat, si dicas *Colendum est praeceptores, Euoluendum est diligenter scripta Ciceronis, Fugiendum est improborum consuetudinem*. Fac ut participialia actiua genere, numero, 15 casu consentiant cum substantiuis sic: *Colendi sunt praeceptores, Euoluenda sunt diligenter scripta Ciceronis, Fugienda est improborum consuetudo*. Quanto haec elegantius. Sed quo nomine haec, inquires, appellabimus? Si Seruio auscultare uelis, *Participia*. Mihi (dicam enim, quod sentio, nec enim ea res est propter quam deserendum sit uadimonium) ut actiua non uidentur participia, ita nec passiuia. Repete memoria, si non 20 est molestum, quae modo allata sunt exempla, tuum esto iudicium, considera etiam atque etiam intelliges procul dubio nullum futurum tempus adsignificare. Quid ergo causae est cur ea *Participia* appellemus? Nisi quis dicat id quod alibi diximus: nimirum participia in *dus* etiam si officium necessitatemque adsignificent, non ideo participii nomen amittere, quemadmodum et uerba ipsa, quae futuri cum sint temporis, sine ulla